
 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. ICAP 688 ADW del 21/11/2024 
 

 

 
 
 
 

ATTI DEI DIRETTORI DELLE SEZIONI DI RICERCA SCIENTIFICA O TECNOLOGICA, DELLE 
STRUTTURE TECNICHE DI SERVIZIO E DEI DIRIGENTI 

 
Atto n. ICAP 688 ADW del 21/11/2024 
 

 
Oggetto:  Servizio di noleggio di due stand fieristici in occasione dell'EGU General 

Assembly, che si terrà a Vienna dal 27 aprile al 02 maggio 2025. Importo 
complessivo € 13.000,00 IVA esclusa. Oneri di sicurezza interferenziale 
non soggetti a ribasso d’asta: € 0,00. Affidamento diretto Art. 50, comma 
1, lettera b), del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., all’operatore economico 
Copernicus Gesellschaft mbH, di Göttingen (Germania), VAT ID: 
DE216566440. CIG B455B2C9AA, CUP F83C24000180005.   

 
IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE SERVIZIO DI SUPPORTO TECNICO–SCIENTIFICO PER 

L’INTERNAZIONALIZZAZIONE, LA COMUNICAZIONE, L’ALTA FORMAZIONE E LA 
PROMOZIONE DELLA RICERCA 

 
 
Richiamata la deliberazione del CdA n. 100 ADW adottata nella seduta del 30.10.2024, avente ad 

oggetto: “dott. Mounir Ghribi. Rinnovo dell’incarico di Direttore del Servizio Tecnico 
“Cooperazione Internazionale e Promozione della Ricerca” (ICAP).”; 

vista                  la determinazione della Direttrice Generale n. 76 ADW dd. 09/02/2024 avente ad oggetto: 
“Delega temporanea in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture ai Direttori 
delle Sezioni di ricerca/Centri di ricerca e delle Strutture Tecniche di servizio e ai Dirigenti 
Amministrativi dell’OGS.”; 

premesso che l’OGS è destinatario di un finanziamento erogato dalla ECORD Managing Agency (EMA) 
attraverso il Centre National de la Recherche Scientifique (CNRS) per la gestione dell’ECORD 
Science Support and Advisory Committee (ESSAC) e del relativo ESSAC Office per l’anno 
2024 (Atto n. 24 ADW del 10/04/2024); 

rilevato che il coordinamento delle attività dell’ESSAC Office è affidato al dott. Angelo Camerlenghi 
in qualità di ‘Chair’ di ESSAC per l’anno 2024; 

dato atto che l’European Consortium for Research Ocean Drilling (ECORD), creato nel 2003 per 
permettere la partecipazione di stati Europei e del Canada all’International Ocean Discovery 
Program (IODP), attualmente governata dal documento ECORD Memorandum of 
Understanding 2013-2023 e dal suo Amendment per l’anno 2024, è composto dalle 
seguenti strutture scientifiche/operative: 
 ECORD Managing Agency (EMA), amministrata dal Centre National de la Recherche 

Scientifique (CNRS) di Parigi 
 ECORD Council 
 ECORD Science Support and Advisory Committee (ESSAC) 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. ICAP 688 ADW del 21/11/2024 
 

 ECORD Science Operator (ESO), amministrato dal British Geological Survey di Edimburgo; 
considerato che il suddetto finanziamento viene erogato all’OGS quale soggetto attuatore 

dell’Agreement (Atto n. 24 ADW del 10/04/2024) tra Centre National de la Recherche 
Scientifique (CNRS) e l’OGS; 

che il contributo CNRS-EMA all’OGS è finalizzato a coprire le spese (Annex 3 dell’Agreement) 
per: 

A. Chair, vice Chair e Science Coordinator; 

B. Missioni scientifiche/gestionali del Chair e del Science Coordinator; 

C. Gestione dell’Ufficio ESSAC; 

D. Meetings, workshops e conferenze; 

E. Organizzazione di training schools scientifiche e attività di disseminazione e 
divulgazione scientifica; 

dato atto che l’Ufficio ESSAC ha il compito di prenotare uno stand fieristico e partecipare all’EGU 
General Assembly che viene organizzata ogni anno a Vienna; 

considerato che l'EGU General Assembly è la più grande riunione scientifica in Europa e la prenotazione 
degli spazi fieristici deve necessariamente essere effettuata entro il mese di novembre 
dell’anno precedente all’evento, di modo da potersi garantire uno spazio espositivo 
adeguato all’interno della fiera stessa; 

rilevato  che il dott. Hanno Kinkel, segretario ESSAC, ha già provveduto alla prenotazione online degli 
spazi espositivi, mediante una richiesta effettuata all’unico fornitore autorizzato alla 
gestione degli spazi all’interno della fiera stessa, la Copernicus Gesellschaft mbH, che ha 
emesso, per il servizio richiesto, la fattura, di carattere provvisorio, n. EGU25-EXH-2024-27 
del 15/11/2024 (Allegato n. 1); 

considerato l’art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. (di seguito “Codice”), laddove si 
dispone che le stazioni appaltanti possano procedere, per importi inferiori a € 140.000,00, 
ad affidamenti diretti anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

verificato infine che risultano applicabili le disposizioni di cui all’art. 10, comma 3, del D.Lgs 
25/11/2016, n. 218 (Semplificazione delle attività degli Enti Pubblici di ricerca ai sensi 
dell’art. 13 della L. 7/8/2015, n. 124), in quanto il servizio in oggetto è funzionalmente 
collegata e destinata ad attività di ricerca, non sussistendo quindi l’obbligo di ricorso al 
mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA); 

visti   gli articoli 17 e 53 del Codice; 
 gli articoli da 1 a 11 del Codice; 
 l’articolo 15 del Codice, l’Allegato I.2 del Codice e l’articolo 6 della L. 241/1990 e s.m.i.; 
                             l’articolo 16 del Codice, relativo all’individuazione e gestione dei conflitti di interesse nelle 

procedure di affidamento di contratti pubblici, 
 il Patto d’integrità approvato con determinazione del Direttore Generale n. 230 ADW del 

12/05/2023; 

preso atto che, secondo quanto previsto dall’art. 52, comma 1, del Codice, per le procedure di 
affidamento diretto di cui all’art. 50, comma 1, lettere a) e b) del Codice, con importo 
inferiore ad € 40.000,00, gli operatori economici possono attestare il possesso dei requisiti 
di partecipazione e di qualificazione richiesti con una dichiarazione sostitutiva di atto di 
notorietà; 

preso atto comunque che per quanto previsto dall’art. 52, comma 2, del Codice, qualora in 
conseguenza della verifica non sia confermato il possesso dei requisiti generali o speciali 
dichiarati, si procederà alla risoluzione del contratto, all’escussione dell’eventuale garanzia 
definitiva, alla comunicazione all’ANAC ed alla sospensione dell’operatore economico dalla 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. ICAP 688 ADW del 21/11/2024 
 

partecipazione alle procedure di affidamento indette dall’OGS, per un periodo da uno a 
dodici mesi, decorrenti dall’adozione del provvedimento; 

considerato  che per l'importo dell'affidamento in oggetto, la richiesta di prestazione della garanzia 
definitiva sarebbe antieconomica rispetto al valore del contratto; 

preso atto che, in conformità a quanto disposto dal D. Lgs. n. 81/2008, art. 26, comma 3bis, il servizio di 
cui trattasi non comporta rischi da interferenza, per cui non è stato redatto il DUVRI e non vi 
sono oneri per la sicurezza per rischi da interferenza; 

dato atto che, ai sensi di quanto disposto dall’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., il sottoscritto è il 
Responsabile Unico del Progetto (RUP) della procedura di cui trattasi; 

preso atto che non ricorrono nel caso di specie motivi di incompatibilità o di conflitto di interesse, nei 
confronti dello scrivente, ai sensi della vigente normativa in materia di contrasto alla 
corruzione; 

visto il vigente Regolamento di Amministrazione Contabilità e Finanza dell’OGS; 

visto il Regolamento interno per la definizione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e 
forniture, approvato in data 27/03/2023; 

pertanto sulla base delle premesse di cui sopra, 

 
 

D E T E R M I N A  
 
 

1. di procedere, per i motivi esposti in premessa, all’affidamento diretto alla Copernicus Gesellschaft 
mbH, di Göttingen (Germania), VAT ID: DE216566440, del servizio di noleggio di due stand fieristici 
in occasione dell'EGU General Assembly, che si terrà a Vienna dal 27 aprile al 02 maggio 2025, ai 
sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del Codice, al prezzo complessivo di € 13.000,00 IVA esclusa; 

2. di stipulare il contratto nelle more dell’effettuazione di successivi eventuali ulteriori controlli a 
campione delle verifiche della veridicità delle dichiarazioni rilasciate dall’operatore economico, 
inserendo la clausola di risoluzione dello stesso qualora, in conseguenza della verifica non sia 
confermato il possesso dei requisiti generali o speciali dichiarati; 

3. per le ragioni sopra descritte e per quanto previsto dall’art. 53, comma 4, del Codice, di non 
richiedere all'affidatario la prestazione della garanzia definitiva; 

4. di dare atto che per la spesa complessiva pari ad € 15.860,00, IVA (in reverse charge) compresa, è 
stata effettuata la registrazione anticipata su U.O. ICAP n. ID DG 26338/2024, n. registrazione 
1/2024, CODICE PROGETTO ESSAC_comm.8107_art.13_n24 ESSAC (c.8107_a.13_n24), CUP 
F83C24000180005; 

5. di dare atto che, ai sensi di quanto disposto dall’art. 15 del Codice, il Responsabile Unico del 
Progetto in oggetto è il sottoscritto; 

6. di dare atto che il presente procedimento sarà oggetto ad avviso di post-informazione mediante 
pubblicazione sul profilo istituzionale del committente, nella Sezione Amministrazione 
Trasparente/Bandi di Gara e contratti. 

 

       
 
  
 
 IL DIRETTORE 
  Mounir Ghribi 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. ICAP 688 ADW del 21/11/2024 
 

 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MOUNIR GHRIBI
CODICE FISCALE: GHRMNR71A07Z352B
DATA FIRMA: 21/11/2024 17:40:44
IMPRONTA: 00A41AB8ECA03C2453C5E1971C31A7370623FD6C620B1E3C7590E06E2C4A3B00
          0623FD6C620B1E3C7590E06E2C4A3B00FBF97E1D40126C82217C8FE69658E262
          FBF97E1D40126C82217C8FE69658E2626C6810DD447360DD217A72EE014F54E8
          6C6810DD447360DD217A72EE014F54E8536A631F8AF9B67A465D800E63663A89



Your Contact:

Natalie Walter
Accounting

Phone   +49-551-900339-12
Fax       +49-551-900339-70

accounting@copernicus.org
www.copernicus.org

15 Nov 2024 | Page 1/1

ECORD Science Support & Advisory
Committee
Istituto Nazionale di Oceanografia e di
Geofisica Sperimentale - OGS
Hanno Kinkel
via Beirut n. 2
34151 Trieste
Italy
P.IVA: IT00055590327

Customer ID: 700968
Invoice No.: EGU25-EXH-2024-27
Please refer to this number in all correspondence and payment.

Invoice

Pos. Item Qt. Unit net Sum net
Booth rental (size Medium) at the EGU General
Assembly 2025 (*)
Not-for-profit organization, 27 April-2 May 2025, Vienna, Austria,
charged by Copernicus GmbH, VAT ID: DE216566440

1 2 €6,500.00 €13,000.00

Total €13,000.00

Order Reference: You have booked booths #48 and #49.
(*) The VAT liability is shifted to the recipient of the supply

We accept payment by credit card (Mastercard, VISA, American Express, or JCB) or by bank transfer. For credit card payment, please log
in at: https://trader.copernicus.org/myorders. In case of a bank transfer, please use our bank account IBAN
DE12262500010041106337/BIC NOLADE21NOM and state the invoice number. The postal address of our bank is Kreissparkasse
Northeim, Am Münster 29, 37154 Northeim, Germany. All bank charges have to be borne by the remitter. Orders will only be executed
after receipt of payment.

You are kindly asked to settle this invoice by 29 Nov 2024. The invoice was created in
digital form and is considered to be the original. We will not send an additional paper copy. In
case any questions arise, please do not hesitate to contact us. Thank you very much for your
order.

Kind regards,

Natalie Walter
Accounting


